ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 8 декабря 2016 г. № 1320

                              МОСКВА

        О внесении изменений в постановление Правительства

         Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. № 156

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить   прилагаемые   изменения,   которые   вносятся    в

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  22 февраля

2012 г. № 156 "Об утверждении  Правил  отнесения  акций  российских

организаций, обращающихся на организованном рынке ценных  бумаг,  к

акциям  высокотехнологичного  (инновационного)  сектора  экономики"

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2012,   № 10,

ст. 1244).

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                       от 8 декабря 2016 г. № 1320

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

     которые вносятся в постановление Правительства Российской

               Федерации от 22 февраля 2012 г. № 156

     1. В  наименовании  слова   "акций   российских   организаций"

заменить словами "акций и облигаций российских организаций, а также

инвестиционных  паев",  слово  "акциям"  заменить  словами  "ценным

бумагам".

     2. В преамбуле слова  "со  статьей  284-2  Налогового  кодекса

Российской  Федерации"  заменить  словами  "с  Налоговым   кодексом

Российской Федерации".

     3. В тексте  слова  "акций  российских  организаций"  заменить

словами  "акций  и  облигаций  российских  организаций,   а   также

инвестиционных  паев",  слово  "акциям"  заменить  словами  "ценным

бумагам".

     4. В  Правилах   отнесения   акций   российских   организаций,

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

обращающихся  на  организованном  рынке  ценных  бумаг,  к   акциям

высокотехнологичного    (инновационного)     сектора     экономики,

утвержденных указанным постановлением:

     а) в  наименовании  слова   "акций   российских   организаций"

заменить словами "акций и облигаций российских организаций, а также

инвестиционных  паев",  слово  "акциям"  заменить  словами  "ценным

бумагам";

     б) в пункте 1:

     слова "акций российских организаций" заменить словами "акций и

облигаций российских организаций,  а  также  инвестиционных  паев",

слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     после  слов  "с  акциями"  дополнить  словами  ",  облигациями

российских организаций, инвестиционными паями, являющимися  ценными

бумагами";

     в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

     "2. Акции, облигации российских организаций  и  инвестиционные

паи, обращающиеся на организованном рынке ценных бумаг, относятся к

ценным  бумагам   высокотехнологичного   (инновационного)   сектора

экономики  при  соблюдении  в   совокупности   следующих   условий,

применяемых по отношению к соответствующему виду ценных бумаг:

     а) акции, облигации  и  инвестиционные  паи,  обращающиеся  на

организованном рынке  ценных  бумаг,  для  их  отнесения  к  ценным

бумагам  высокотехнологичного  (инновационного)  сектора  экономики

должны быть включены в список ценных бумаг, допущенных к торгам,  с

указанием   об   их   обращении   в   специализированном    секторе

(направлении,  сегменте)  организации,  имеющей   право   проводить

биржевые торги, предметом которых являются ценные  бумаги  (далее -

биржа), предназначенном для размещения  и  обращения  ценных  бумаг

инновационных  компаний,  либо  специально  выделены  (указаны)   в

качестве ценных бумаг инновационных  компаний  в  структуре  списка

ценных бумаг, допущенных к торгам на  бирже  (далее -  указание  об

инновационном секторе);

     б) акции, обращающиеся на организованном рынке  ценных  бумаг,

для их отнесения  к  акциям  высокотехнологичного  (инновационного)

сектора экономики должны быть  выпущены  российской  организацией -

эмитентом акций, обращающихся на организованном рынке ценных  бумаг

(далее - эмитент акций), капитализация которого  в  течение  первой

недели торгов после включения таких акций в  список  ценных  бумаг,

допущенных к  торгам,  с  указанием  об  инновационном  секторе  не

превышает 10 млрд. рублей;

     в) облигации,  обращающиеся  на  организованном  рынке  ценных

бумаг, для  их  отнесения  к  ценным  бумагам  высокотехнологичного

(инновационного)   сектора   экономики   должны    быть    выпущены

(эмитированы)  российской   организацией -   эмитентом   облигаций,

обращающихся на организованном рынке ценных бумаг (далее -  эмитент

облигаций), предельное значение выручки которого (без учета  налога

на добавленную стоимость) от реализации товаров (работ,  услуг)  за

завершенный календарный год, предшествующий дню включения в  список

ценных бумаг, допущенных к торгам,  с  указанием  об  инновационном

секторе не превышает 10 млрд. рублей;

     г) инвестиционные паи, обращающиеся  на  организованном  рынке

ценных    бумаг,    подлежат    отнесению    к    ценным    бумагам

высокотехнологичного  (инновационного)  сектора   экономики,   если

стоимость чистых активов  паевого  инвестиционного  фонда  на  день

включения в список ценных бумаг, допущенных к торгам,  с  указанием

об инновационном секторе не превышает 10 млрд. рублей.";

     г) в пункте 4:

     после слова "акций" дополнить словами  ", облигаций,  а  также

инвестиционных паев";

     слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     д) в пункте 5:

     после слова "акций" дополнить словами  ", облигаций,  а  также

инвестиционных паев";

     слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     после  слова  "эмитент"  дополнить  словами  "акций,   эмитент

облигаций или управляющая компания";

     е) в пункте 6:

     в подпункте "а":

     абзац второй после слова "эмитентом" дополнить словами "акций,

эмитентом облигаций или управляющей компанией";

     в абзацах третьем и четвертом:

     после  слова  "акций"  дополнить  словами   ", облигаций   или

инвестиционных паев";

     слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     после слова "эмитентом" дополнить  словами  "акций,  эмитентом

облигаций или управляющей компанией";

     в подпунктах "б" и "в":

     после  слова  "акций"  дополнить  словами  ",  облигаций   или

инвестиционных паев";

     слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     после слова  "эмитенту"  дополнить  словами  "акций,  эмитенту

облигаций или управляющей компании";

     подпункт "г" изложить в следующей редакции:

     "г) формирует перечень эмитентов акций, эмитентов облигаций  и

паевых инвестиционных фондов, ценные бумаги которых  обращаются  на

организованном рынке ценных  бумаг  и  отнесены  к  ценным  бумагам

высокотехнологичного (инновационного)  сектора  экономики  (далее -

перечень), в который заносится запись о включении  эмитента  акций,

эмитента облигаций или паевого  инвестиционного  фонда  в  перечень

(исключении его из перечня) с указанием даты включения  в  перечень

(исключения  из  перечня),  а   также   обеспечивает   актуальность

информации, содержащейся в нем;";

     подпункт "е" изложить в следующей редакции:

     "е) в   течение   3   рабочих   дней    представляет    любому

заинтересованному лицу  по  его  запросу  информацию  об  отнесении

биржей акций, облигаций и (или) инвестиционных  паев,  обращающихся

на  организованном   рынке   ценных   бумаг,   к   ценным   бумагам

высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики с указанием

срока, в течение которого они являются (являлись) ценными бумагами,

отнесенными   биржей   к   ценным   бумагам    высокотехнологичного

(инновационного) сектора экономики;";

     дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:

     "ж) принимает решение об исключении ценных бумаг, обращающихся

на   организованном   рынке   ценных   бумаг,   из   ценных   бумаг

высокотехнологичного (инновационного) сектора  экономики  в  случае

несоблюдения эмитентом акций, эмитентом облигаций  или  управляющей

компанией условий, предусмотренных пунктом 2 настоящих Правил.";

     ж) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

     "7. Для отнесения биржей к ценным бумагам высокотехнологичного

(инновационного)  сектора  экономики  акций,  облигаций,  а   также

инвестиционных паев, обращающихся на  организованном  рынке  ценных

бумаг,  которые  уже  отнесены  иной  биржей   к   ценным   бумагам

высокотехнологичного (инновационного)  сектора  экономики,  эмитент

акций, эмитент облигаций  или  управляющая  компания  дополнительно

указывает в заявлении, предусмотренном пунктом 5 настоящих  Правил,

срок, в течение которого они являются (являлись) ценными  бумагами,

отнесенными к ценным бумагам высокотехнологичного  (инновационного)

сектора экономики этой иной  биржей,  а  также  представляет  бирже

подтверждающий документ  об  отнесении  его  акций,  облигаций  или

инвестиционных паев, обращающихся на  организованном  рынке  ценных

бумаг,  к  ценным  бумагам  высокотехнологичного   (инновационного)

сектора экономики за период, не превышающий 5 лет.

     8. Подтверждающий документ, указанный  в  пункте  7  настоящих

Правил, выдается биржей,  принявшей  решение  об  отнесении  акций,

облигаций   или    инвестиционных    паев    к    ценным    бумагам

высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики, по запросу

эмитента акций, эмитента облигаций или управляющей компании.";

     з) в пункте 9:

     после  слова  "акций,"  дополнить   словами   "облигаций   или

инвестиционных паев,";

     слово "акциям" заменить словами "ценным бумагам";

     после слова  "эмитента"  дополнить  словами  "акций,  эмитента

облигаций, паевого инвестиционного фонда".

                           ____________